Дело № 1-49/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Кормиловка 09 октября 2025 года 

Кормиловский районный суд Омской области в составе

председательствующего судьи Каземирова А.М., государственного обвинителя Фисенко Ю.Ю., защитника-адвоката Манамса В.В., подсудимой ФИО1, при секретаре Вдовиной А.В., помощнике судьи Чепилко Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила приобретение, хранение в целях сбыта и продажу алкогольной продукции без маркировки, в случае, если такая маркировка обязательна, в крупном размере. Преступление совершено на территории Кормиловского района Омской области при следующих обстоятельствах.

В период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, не являясь руководителем (учредителем) юридического лица или индивидуальным предпринимателем, состоящим на учете в налоговом органе 

<

адрес>, не имея лицензии на занятие видами деятельности, связанными с оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, зная о том, что среди населения имеется спрос на немаркированную акцизными марками Российской Федерации алкогольную продукцию, которая реализуется ниже рыночной стоимости, с целью личного обогащения, действуя с преступным умыслом, решила осуществить незаконную деятельность по приобретению, хранению, в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере.

При этом ФИО1, достоверно знала, что в соответствии с требованиями статьи 18 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а так же о том, что лицензия на вышеуказанные виды деятельности выдается только организациям, имеющим статус юридического лица. Кроме того, ФИО1, достоверно знала о том, что согласно ст.12 указанного Федерального закона, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств-членов ЕАЭС, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Маркировка иной алкогольной продукции, а также маркировка иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается. 

ФИО1, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата им время не установлены, действуя умышленно из корыстных побуждений, в нарушение статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», с целью сбыта на территории 

<

адрес>, находясь по адресу: 

<

адрес>, приобрела у неустановленного лица алкогольную продукцию (которую неустановленное лицо доставило по указанному адресу) в количестве не менее 873 бутылок водки, емкостью 0,5 литра каждая, следующего наименования и содержания: 

- водка «Русская Валюта», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 656 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 228 944 рубля;

-водка «Императорская чарка», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 77 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 26 873 рубля;

-водка «Сибирские морозы», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 40 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 13 960 рублей;

-водка «Кедровая», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 20 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 6 980 рублей;

-водка «Тундра», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 60 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 20 940 рублей;

-водка «Пшеничная», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 20 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 6 980 рублей, с отсутствующими на них акцизными марками либо федеральными специальными марками, на общую сумму 261 027 рублей, исходя из цен, установленных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», в размере с НДС и акцизом — 299 рублей за 0,5 литра готовой продукции. Далее, ФИО1 продолжая реализовать свой преступный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, умышленно хранила с целью последующего сбыта путем продажи в торговом помещении «ИП ФИО2», расположенном по адресу: 

<

адрес>, не ставя в известность его владельца о своих преступных намерениях, немаркированную алкогольную продукцию подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в количестве не менее 873 бутылок следующего наименования и содержания: 

- водка «Русская Валюта», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 656 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 228 944 рубля;

-водка «Императорская чарка», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 77 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 26 873 рубля;

-водка «Сибирские морозы», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 40 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 13 960 рублей;

-водка «Кедровая», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 20 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 6 980 рублей;

-водка «Тундра», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 60 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 20 940 рублей;

-водка «Пшеничная», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 20 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 6 980 рублей.

Тем самым ФИО1 осуществила приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, общей стоимостью 261 027 рублей.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут действуя во исполнение ранее возникшего преступного умысла, направленного на получение дохода от реализации алкогольной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками, имея умысел на сбыт приобретенной ею ранее немаркированной специальными (акцизными) марками алкогольной продукции, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2» расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила продажу немаркированной специальными (акцизными) марками 1 бутылки водки марки «Русская Валюта», объемом 0,5 л., стоимостью 180 рублей покупателю ФИО3

После чего, в период времени с 10 часов 35 минут по 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: помещения магазина ИП «ФИО2» по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и ранее приобретенная ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах и хранимая ею с целью дальнейшего сбыта немаркированная специальными (акцизными) марками алкогольная продукция в количестве 873 бутылок следующего наименования и содержания: 

- водка «Русская Валюта», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 656 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 228 944 рубля;

-водка «Императорская чарка», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 77 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 26 873 рубля;

-водка «Сибирские морозы», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 40 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 13 960 рублей;

-водка «Кедровая», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 20 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 6 980 рублей;

-водка «Тундра», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 60 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 20 940 рублей;

-водка «Пшеничная», крепостью 40 %, объемом 0,5 л. в количестве 20 бутылок, стоимостью 349 рублей за одну бутылку, на общую сумму 6 980 рублей.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование жидкость является спиртосодержащей жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт. Количественное содержание этилового спирта составило от 28,8 % об. до 35,8% об. Представленная на исследования жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость немаркированной алкогольной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> общим количеством 873 бутылки, составляет 261 027 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ признается крупным размером.

Инкриминируемое ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. При производстве предварительного следствия, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, подсудимой заявлено о признании своей вины и ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Ходатайство ФИО1 заявила добровольно после консультации с защитником.

Во время судебного разбирательства подсудимой дополнительно разъяснены последствия удовлетворения такого ходатайства, и ФИО1 подтвердила свое ходатайство, заявив о согласии с предъявленным обвинением, как в части фактических обстоятельств, так и в части юридической оценки содеянного, указав, что понимает порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании также выразила свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Учитывая позицию государственного обвинителя в части квалификации действий подсудимой и оценивая собранные доказательства, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается представленными доказательствами. Её действия правильно квалифицируются по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни подсудимой и её семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, фактическую явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимая добровольно, до возбуждения в отношении неё уголовного дела сообщила о принадлежности ей изымаемой алкогольной продукции, после возбуждения уголовного дела последовательно поясняла об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе приобретении бутылок со спиртным, в последующем, признание ФИО1 способствовало правильной и полной квалификации её действий, скорому завершению расследования, суд также учитывает факт совершения подсудимой преступления впервые и принятие ею мер к заглаживанию вреда, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд в действиях ФИО1 не усматривает.

С учётом изложенного, принимая во внимание материальное положение подсудимой, фактическое осуществление ею оплачиваемой деятельности, учитывая её возраст, отсутствие противопоказаний к труду, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку считает, что данное наказание является справедливым за совершённое ею деяние, и будет достаточным, для достижения целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, учитывая другие фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, влияющие на степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, 64 УК РФ.

Изъятая по делу алкогольная продукция, как не соответствующая требованиям безопасности, подлежит передаче в территориальное подразделение Федеральной службой по контролю за алкогольным и табачным рынками для последующего уничтожения в порядке, предусмотренном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 80 000 рублей.

Предоставить рассрочку по уплате назначенного в качестве уголовного наказания штрафа по 8 000 рублей в месяц на срок 10 месяцев, начиная с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать, ранее избранную меру процессуального принуждения, в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: 72 бутылки объемом по 0,5 литров со спиртосодержащей продукцией «Премиум Императорская Чарка»; 40 бутылок объемом по 0,5 литра спиртосодержащей продукции «Tundra»; 655 бутылок объемом по 0,5 литра спиртосодержащей продукции «Русская Валюта»; 20 бутылок объемом по 0,5 литра спиртосодержащей продукции «Сибирские морозы — мягкие» хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кормиловскому району – уничтожить; денежные средства в сумме 220 рублей, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кормиловскому району – передать в ОМВД России по Кормиловскому району; 86 пустых стеклянных бутылок, хранящихся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кормиловскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Реквизиты для уплаты назначенного в качестве уголовного наказания штрафа: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием и с участием своего адвоката.

Судья